
REGISTRO GENERALE N. 812 del 16/07/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 135 del 16/07/2024
PROPOSTA N. 943 del 15/07/2024

OGGETTO: LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE  NUOVO  ACCESSO  SCUOLA  MEDIA  A
VILLANOVA”:–  CUP  -   LIQUIDAZIONE  ANTICIPAZIONE  CONTRATTUALE  -
J31B20000910004 – CIG: B15BE56DFB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO che:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

- Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.12 del  15.02.2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2024-26;

DATO ATTO che:

  Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 26.02.2021 è stato approvato il programma triennale dei lavori
pubblici 2021/2023 - elenco annuale 2021, nel quale è ricompresa l’opera denominata “Nuovo accesso
scuola media Villanova - CUP: J31B20000910004” per un importo pari ad € 150.000,00; 

  Con atto  n.  170 del 11.08.2021,  Reg.  Gen.  n.  707 del  12.08.2021, è stata adottata la  determina a
contrarre  per  i  servizi  tecnici  connessi  ai  lavori  di  realizzazione  “Nuovo  Accesso  Scuola  Media  a
Villanova”;

  Con determina n. 173 del 20.08.2021, Reg. Gen. n. 732 del 30.08.2021 l’arch. Daniele Rosati – P.IVA
022018810685,  è  stato  incaricato  per  i  servizi  tecnici  relativi  al  progetto  di  fattibilità,  Progettazione
Definitiva ed Esecutiva, C.S.P, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, C.S.E., nonché redazione C.R.E.
dei lavori di “Nuovo Accesso Scuola Media a Villanova”; 

  Con delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 29.11.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico
economica  dei  lavori  di  “Nuovo  accesso  scuola  media  a  Villanova”  dell’importo  complessivo  di  €
210.000,00;

  Con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  118  del  31.10.2023  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo
dell’importo complessivo di € 210.000,00 redatto dal tecnico Arch. Daniele Rosati; 

  Con Delibera di  Consiglio  Comunale n.  2 del  09.02.2023 è stato approvato il  Programma Triennale
2023-2025  e  l’Elenco  Annuale  2023  nel  quale  è  stato  ricompreso  l’intervento  denominato  “Nuovo
accesso scuola media a Villanova” dell’importo complessivo di € 210.000,00 da finanziarsi con mutuo da
contrarre; 

  Con determina n. 2 del 11.01.2024, Reg. Gen. n. 27 in pari data, è stato costituito il gruppo di lavoro e
individuato il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nella persona
dell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione;

  Con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 19.01.2024 è approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“Realizzazione nuovo accesso scuola media a Villanova” redatto dall’Arch. Rosati Daniele dell’importo
complessivo di  € 210.149,92,  di cui  € 210.000,00 da finanziarsi  mediante contrazione di  mutuo con
Cassa Depositi e Prestiti, ed euro 149,92 mediante fondi propri;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 812 del 16/07/2024 - Pag. 1 di 5



  In seguito all’istanza del 08.03.2024 per l’ottenimento del mutuo presso CCDDPP, in data 26.03.2024 è
stato contratto il mutuo di € 210.000,00 con posizione n. 6222893;

  Con determina n.84 del 22.04.2024, Reg. Gen. n. 464 del 23.04.2024 è aggiudicata  la procedura per
l’affidamento  diretto  dei  LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE  NUOVO  ACCESSO  SCUOLA  MEDIA  A
VILLANOVA” in favore dell’Impresa individuale “MOVIMENTO TERRRA FILIPPONE GABRIELE”, per un
importo contrattuale pari a € 139.201,33, oltre IVA (22%) per complessivi € 169.825,62;

CONSIDERATO che:
- Con nota prot. 20483 del 11.07.2024 è inviata alla Impresa individuale “FILIPPONE GABRIELE” Lettera

commerciale con richiesta di accettazione delle condizioni contrattuali ivi contenute; 
- Con nota prot. 20539 del 11.07.2024, l’appaltatore ha restituito espressa accettazione integrale delle

condizioni di cui alla prefata lettera commerciale; 
- Con verbale del 20.05.2024, prot. 14388 del 20.05.2024, è avvenuta la consegna dei lavori;

RICHIAMATO l’art.  125, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 recante: “.  Sul valore del contratto di appalto è
calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro
quindici  giorni  dall'effettivo  inizio  della  prestazione  anche  nel  caso  di  consegna  dei  lavori  o  di  avvio
dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9. Con i documenti di gara può essere
previsto un incremento dell’anticipazione del prezzo fino al 30 per cento. Tali disposizioni non si applicano ai
contratti di forniture e servizi indicati nell’allegato II.14. Per i contratti pluriennali l’importo dell’anticipazione
deve  essere  calcolato  sul  valore  delle  prestazioni  di  ciascuna  annualità  contabile,  stabilita  nel
cronoprogramma  dei  pagamenti,  ed  è  corrisposto  entro  quindici  giorni  dall’effettivo  inizio  della  prima
prestazione utile relativa a ciascuna annualità, secondo il cronoprogramma delle prestazioni. L'erogazione
dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo
pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La garanzia è rilasciata dai soggetti
di cui all’articolo 106, comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo dello stesso comma. L'importo
della  garanzia  è  gradualmente  e  automaticamente  ridotto  nel  corso  della  prestazione,  in  rapporto  al
progressivo  recupero  dell'anticipazione  da  parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il  beneficiario  decade
dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui
imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza
dalla data di erogazione della anticipazione.”;

DATO ATTO che l’art. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al contratto, prevede: “…, sul valore del
contratto  d'appalto  verrà  calcolato  l’importo  dell’anticipazione  del  prezzo  pari  al  20% da  corrispondere
all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio della prestazione”;

VISTO che:
- con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 15766 del 27.05.2024, Impresa individuale “MOVIMENTO

TERRA  FILIPPONE  GABRIELE”  ha  chiesto  l’erogazione  dell’anticipazione  del  20%  dell’importo
contrattuale come previsto dall’art. 2.17 del Capitolato speciale d’appalto;

- con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 18180 del 21.06.2024, la medesima impresa ha altresì
trasmesso la garanzia fideiussoria prevista dall’art. 125, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., giusta
polizza n. 1722.00.27.2799885866 rilasciata dalla soc. SACE BT S.p.a. – sede legale Piazza Poli 42-
00187 Roma,  in data 14.06.2024 dell’importo garantito di € 52.221.40 oltre all’interesse legale;

- con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 18779 del 27.06.2024, l’impresa individuale “MOVIMENTO
TERRA FILIPPONE GABRIELE” ha emesso la fattura n. FATTPA 1_24 del 27.06.2024, dell’importo di €
27.840,26, oltre iva per complessivi € 30.624,29, assunta, a titolo di anticipazione contrattuale ai sensi
dell’art. 125, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023;

ATTESO che:
- con nota del 07.06.2204, giusto prot. n. 16708 in riferimento alla richiesta di anticipazione del 20% da

parte dell’impresa individuale “MOVIMENTO TERRA FILIPPONE GABRIELE”, la Stazione Appaltante ha
richiesto all’arch.  Daniele Rosati,  in  qualità di  Direttore dei lavori,  attestazione dell’avvenuto effettivo
inizio delle lavorazioni di cui all’appalto in oggetto;

- con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 20770 del 15.07.2024, l’arch. Daniele Rosati, ha attestato
che le opere risultano effettivamente iniziate;

CONSIDERATO che  l’anticipazione  del  prezzo  pari  al  20%  dell’importo  di  contratto  corrisponde  a  €
27.840,26 (20% di € 139.201,33) oltre IVA 10%;

DATO ATTO che:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 812 del 16/07/2024 - Pag. 2 di 5



- il Rup sostituto ha certificato la possibilità di effettuare la liquidazione della somma di € 27.840,26 oltre
Iva 10% a titolo di anticipazione contrattuale ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 giusto
prot. n. 20804 del 15.07.2024;

- l’impresa  MOVIMENTO TERRA FILIPPONE GABRIELE ha  emesso  la  fattura  n.  FATTPA 1_24  del
27.06.2024, acquisita al protocollo dell’ente al n. 18779 del 27.06.2024, dell’importo di € 27.840,26, oltre
iva per complessivi € 30.624,29;

RITENUTO, per quanto stabilito nella determina di affidamento DRG 464/2024 e nel contratto di appalto, di
dover liquidare alla impresa individuale “MOVIMENTO TERRA FILIPPONE GABRIELE generalità in atti, la
somma riportata nella fattura n. FATTPA 1_24 del 27.06.2024 assunta al protocollo dell’Ente al n. 18779 del
27.06.2024 dell’importo  di  di  €  27.840,26,  oltre  iva  per  complessivi  €  30.624,29,  corrispondente
all’ammontare del 20 % dell’importo contrattuale imputando la spesa complessiva di € 30.624,29, a valere
sul cap. 2854/1/2024;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa, giusto DURC in atti con scadenza al 21.09.2024;

VISTO l’art. 2 (Procedure di verifica) del Decreto del ministero dell’economia e delle finanze 18 gennaio
2008, n. 40 il quale dispone che “I soggetti pubblici, prima di effettuare il pagamento di un importo superiore
a cinquemila  euro,  procedono alla verifica inoltrando, secondo le  modalità  di  cui  all’articolo  4,  apposita
richiesta a Equitalia Servizi S.p.A.”;

CONSIDERATO  che all’atto della liquidazione questo Servizio ha effettuato la verifica fiscale positiva nei
confronti della citata società e che, ai sensi del citato art. 2 del Decreto 18.01.2008, n. 40, detta verifica va
estesa all’atto prima di effettuare il pagamento;

ACCERTATO CHE al finanziamento dell’opera per € 210.149,92 si farà fronte:
- per euro 210.000,00 mediante contrazione di mutuo con Cassa Depositi e Prestiti Posizione n.
6222893;
- per euro 149,92 mediante fondi propri;

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - Il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

PRESO ATTO che:
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è stato

acquisito il codice CIG B15BE56DFB;
- ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs  36/2023  (Responsabile  Unico  Progetto),  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento dei lavori di “Nuovo Accesso Scuola Media a Villanova” è l’ing. jr. Giancarlo Scipione;
-
VISTI:
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore;
- Il D.L.vo 267/2000;
- Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 812 del 16/07/2024 - Pag. 3 di 5



PER LAVORI DI  “REALIZZAZIONE NUOVO ACCESSO SCUOLA MEDIA A VILLANOVA”:– CUP -   -
J31B20000910004 – CIG: B15BE56DFB

1) LA PREMESSA è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne costituisce  presupposto  e
motivazione per l’adozione;

2) DI PRENDERE ATTO E RITENERE IDONEA la la garanzia fideiussoria prevista dall’art. 125, comma 1,
del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., giusta polizza n. 1722.00.27.2799885866 rilasciata dalla soc. SACE BT
S.p.a.  –  sede  legale  Piazza  Poli  42-00187  Roma,   in  data  14.06.2024  dell’importo  garantito  di  €
52.221.40 oltre all’interesse legale;

3) DI PRENDERE E DARE ATTO dell’effettivo inizio lavori, come da attestazione dell’arch. Daniele Rosati
in qualità di Direttore dei lavori, giusta nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 20770 del 15.07.2024;

4) DI LIQUIDARE, per la causale in premessa riportata, all’impresa Movimento Terra Filippone 
Gabriele la somma di € 27.840,26, oltre iva per complessivi € 30.624,29; secondo le modalità e su conto 
corrente riportati nella fattura n. FATTPA 1_24 del 27.06.2024, assunta al protocollo dell’Ente al n. 18779  del
27.06.2024 a valere sul cap. 2854/1/2024;

5) DI  DARE  ATTO che  il  mandato,  relativo  alla  fattura  n.  FATTPA 1_24  del  27.06.2024,  assunta  al
protocollo  dell’Ente  al  n.  18779  del  27.06.2024  sopra  richiamata,  sarà  formalizzato  solo  dopo
l’erogazione da parte di CDPP di € 30.624,29;

6) DI DISPORRE che la liquidazione dell’IVA venga effettuata nel rispetto della legislazione vigente (Split
Payment – Legge n.190/2014);

7) DI RIBADIRE che:
 - ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è

stato acquisito il codice: CIG B15BE56DFB;
 - il ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 (Responsabile Unico Progetto), il Responsabile Unico del 
Procedimento dei lavori di “Nuovo Accesso Scuola Media a Villanova” è l’ing. jr. Giancarlo Scipione;
 - al finanziamento dell’opera per € 210.149,92 si farà fronte:

a) -  per  euro  210.000,00  mediante  contrazione  di  mutuo  con  Cassa  Depositi  e  Prestiti
Posizione n. 6222893;

b) - per euro 149,92 mediante fondi propri;;
 - la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 comma 1 e 76 comma 3 del D. Lgs 50/2016, e

dell’art. 120, comma 2-bis del D. Lgs. 104/2010, come modificato dall’art. 204 del D. Lgs. 50/2016
verrà pubblicata sul sito del Comune di Cepagatti in Amministrazione Trasparente, Sezione Bandi e
Contratti, oltre che ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.;

8) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg.,
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;

9) DI  TRASMETTERE  la  presente  al  Responsabile  ufficio  ragioneria  per  l’emissione  del  mandato  di
pagamento.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 943 del 15/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 16/07/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 943 del 15/07/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 812 del 16/07/2024 - Pag. 4 di 5



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2024 235 1 29 MOVIMENTO TERRA FILIPPONE GABRIELE 30.624,29

CEPAGATTI, lì 16/07/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 812 del 16/07/2024 - Pag. 5 di 5


